
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2013

RESOLVE:
Homologar a Avaliação Especial de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206572/1
TED LUCIANO SILVA DE 

OLIVEIRA
AG. DE ARTES 

PRÁTICAS
LABORATÓRIO 

CENTRAL
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16 de janeiro 
de 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO/LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483940
PORTARIA Nº 057, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2013/15224;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 e 
34 da Lei nº. 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
Homologar a Avaliação Especial de Desempenho do Estágio 
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206400/1
EDNA DE NAZARÉ DOS 

SANTOS CARDOSO
AG. DE ARTES 

PRÁTICAS
LABORATÓRIO 

CENTRAL
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16 de janeiro 
de 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483836

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 31/01/2013
Valor: 2,108.00
Objeto: Aquisição de cabos para placas de aço inox (Processo 
nº377.258/2012
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132249800
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483839

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 81,000.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12(doze) 
meses (processo nº 530.698/2012).
Contrato: 4-12
Exercício: 2013
Contratado: J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Complemento: sala 03
Telefone: 9132410713
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484045

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 15,126.84
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses (Processo n° 530.738/2012).
Contrato: 6-12
Exercício: 2013
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 7131132330
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484060

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 76,800.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses (Processo nº 530.850/2012).
Contrato: 7-12
Exercício: 2013
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 7131132330
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484077

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 150,000.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mai 12 (doze) 
meses (Processo nº 530.880/2012)
Contrato: 8-12
Exercício: 2013
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 7131132330
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484120

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 8,400.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses (Processo nº 530.708/2012).
Contrato: 5-12
Exercício: 2013
Contratado: NEFRODATA SISTEMAS LTDA
Endereço: Av Paraná, Bairro: Catalão, 457
CEP. 35501-168 - Divinópolis/MG
Complemento: Sala 103
Telefone: 3721025532 Fax: 3721025529
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484181

Contrato: 10-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva para os equipamentos 
médicos de focos cirúrgicos, com reposição integral de peças 
(processo nº 342.328/2012).
Valor Total: 24,000.00
Data Assinatura: 29/01/2013
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Pregão Eletrônico: 105/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELI
Endereço: Tv Tenri, 04
CEP. 67113-120 - Ananindeua/PATelefone: 9130872129
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484189

PORTARIA Nº 042/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, DARLINA RODRIGUES DA 
SILVA SOUZA, Enfermeira, Coordenadora do Bloco Cirúrgico, 
matrícula nº 74000/IOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 
010/2013- HOL, fi rmado com a empresa MEDLABTEC COMÉRCIO 
EIRELI – nos autos do processo nº 2012/342.328, cujo objeto 
é a manutenção preventiva e corretiva para os equipamentos 
médicos de focos cirúrgicos, com reposição integral de peças, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de fevereiro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484345

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 55,575.00
Vigência: 01/02/2013 a 09/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% no quantitativo do iten 18 
(Ceftazidima 1g), a fi m de atender as demandas do HOL. 
Objeto:Fornecimento de medicamentos antimicrobianos, 
processo: 014.853/2013.
Contrato: 22-12
Exercício: 2013
Contratado: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
Endereço: R da Saudade, Bairro: Campo da Mogiana, 45A
CEP. 37701-331 - Poços de Caldas/MG
Telefone: 1935225800
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483825

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 6,070.49
Vigência: 01/02/2013 a 01/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e acréscimo de quantidade, 
conforme dispõe os artigos 57 e 65, I, “b”, § 1º respectivamente, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 408/2012-PF.
Contrato: 37
Exercício: 2012
Contratado: PADRÃO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 696
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Telefone: 9132360774
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483935

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 107/2013 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 442433, D.O.E. nº 32.252, 
de 01.10.2012, referente a Errata do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 20/2010, de serviço de vigilância fi rmado entre a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a empresa Pólo 
Segurança Especializada Ltda.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de janeiro de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

TORNAR FERIAS SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483993

PORTARIA Nº 95/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora MARIOLGA EYMARD 
ABUFAIAD, Id. Funcional nº 572268/4 concedidas através da 
PORTARIA Nº 10/68/2012 – GAP/GP/FSCMPA, publicada no 
DOE nº 32.209, de 30/7/2012, no período de 30/08/2012 a 
28/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


